
BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

DECRETOS MUNICIPAIS
DECRETO MUNICIPAL Nº 7.832

“Estabelece critérios para normatização do Plano  Di-
retor de Iluminação Pública, e dá outras providências”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso I da 
Constituição do Município de Barbacena;
Considerando a instituição do Programa de Iluminação 
Pública Barbacena Iluminada – BQLUZ, instituída pelo 
Decreto nº. 7.788, de 24 de junho de 2015;
Considerando a conclusão dos trabalhos de elaboração 
do Plano Diretor de Iluminação Pública - PDIP;
Considerando a manifestação favorável da Comissão 
Especial criada para Coordenação e Implantação do 
Programa de Iluminação Pública Barbacena Ilumina-
da – BQLUZ, instituída pelo Decreto nº. 7.788, de 24 
de junho de 2015 e cujos membros foram designados 
pela Portaria nº. 17.059, de 24 de junho de 2015;

DECRETA:
Art. 1º O Chefe do Executivo Municipal, ouvida a Co-
missão Especial instituída pelo Decreto nº. 7.788, de 
24 de junho de 2015, e designada pela Portaria nº. 
17.059, de 24 de junho de 2015, aprova o Plano Dire-
tor de Iluminação Pública - PDIP na forma do Anexo I, 
integrante deste Regulamento.
Art. 2º As Secretarias Municipais de Governo e Coor-
denação Geral - SEGOV, e da Casa Civil, providencia-
rão a publicação do Plano Diretor de Iluminação Pú-
blica - PDIP no Diário Oficial Eletrônico para Consulta 
Pública pelo prazo de 10 (dez) dias.
Art. 3º A Secretaria Municipal de Governo e Coordena-
ção Geral – SEGOV, com o apoio da Secretaria Munici-
pal de Obras Públicas – SEMOP, promoverá audiência 
pública para apresentação e discussão do Plano Dire-
tor de Iluminação Pública - PDIP no dia 18 de agosto 
de 2015, no Automóvel Clube de Barbacena, na Av. 
Rodrigo Silva, nº 257, Bairro do Campo, conforme Edi-
tal de Convocação.
Parágrafo único. Os trabalhos da audiência pública 
serão coordenados pela Comissão Especial designada 
pela Portaria nº. 17.059, de 24 de junho de 2015.
Art. 4º Findo o prazo estabelecido no artigo 2º, e re-
alizada a Audiência Pública, a Comissão Especial de-
signada pela Portaria nº. 17.059, de 24 de junho de 
2015, com o apoio técnico da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas – SEMOP providenciará, em 05 (cin-
co) dias, as adequações e/ou alterações pertinentes 
do Plano Diretor de Iluminação Pública - PDIP para 
aprovação final do Chefe do Poder Executivo.
Art. 5º Após a conclusão das etapas previstas neste 
Regulamento, o Plano Diretor de Iluminação Pública 
- PDIP será encaminhado à Câmara Municipal para ra-
tificação legislativa na forma de Lei específica.
Art. 6º Fica a Secretaria Municipal de Obras Públicas 
– SEMOP autorizada a iniciar diligências para contra-
tação  de consultoria para análise, suporte e apoio 
técnico 
à Administração Municipal para os trabalhos de mo-
delagem executiva do Plano Diretor de Iluminação 
Pública - PDIP.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 05 de agosto de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.  

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.833

“Fixa preço das passagens nos transportes coletivos 
urbanos e rurais”.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto nos arti-
gos 93, IX e 270 e seus parágrafos, da Constituição do 
Município de Barbacena;
Considerando o Contrato de Concessão decorrente do 
processo licitatório nº.  062/2016, que culminou na 
Concorrência Pública nº. 001/2013 e que dispõe sobre 
o reajustamento do valor da tarifa de concessão; 
Considerando as análises da Comissão Especial de 
Análise Tarifárias, instituída pelo Decreto nº. 4.934, de 
12 de novembro de 2002 e alterado pelo Decreto nº. 

7815, de 13 de julho de 2015;
Considerando o início da operação da praça de pedá-
gio situada na BR 040, que fica dentro do perímetro 
urbano do Município, pelos quais transitam veículos da 
concessionária em atividade;

DECRETA:
Art. 1º Fica fixado em R$ 2,70 (dois reais e setenta 
centavos) o preço das passagens nos transportes co-
letivos urbanos e rurais de Barbacena.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 09 de 
agosto de 2015.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 05 de agosto de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.  

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.837

“Estabelece a estrutura administrativa e organizacio-
nal da Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais – SESAPS em consonância com a Lei Municipal 
nº. 4.670, de 27 de julho de 2015 e dá outras provi-
dências.”
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso I da 
Constituição do Município de Barbacena;
Considerando a implantação da reforma administrativa 
com objetivo de contenção imediata de despesas na 
estrutura da Administração Direta e Indireta do Mu-
nicípio;
Considerando a Lei Municipal nº. 4.670, de 27 de julho 
de 2015, aprovada pelo Poder Legislativo de Barbace-
na e já sancionada pelo Poder Executivo;
E considerando a extinção da Secretaria Municipal 
de Coordenação de Programas Sociais – SECOPS e 
a transferência de suas funções e estrutura para a 
Secretaria Municipal de Saúde Pública – SESAP, que 
passou a denominar-se Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais – SESAPS, na forma do artigo 4º 
da Lei Municipal nº. 4.670, de 27 de julho de 2015;

DECRETA:
Art. 1º A Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais – SESAPS incorpora as atividades e as fina-
lidades da Secretaria Municipal de Coordenação de 
Programas Sociais – SECOPS e da Secretaria Municipal 
de Saúde Pública – SESAP, cuja fusão foi operada pelo 
artigo 4º da Lei Municipal nº. 4.670, de 27 de julho 
de 2015.
Art. 2º A Subsecretaria de Promoção Humana - SU-
PRAM, da Secretaria Municipal de Coordenação de 
Programas Sociais - SECOPS fica transformada em 
Subsecretaria de Esporte e Lazer - SEL, da Secretaria 
Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC, 
por vinculação e subordinação.
Art. 3º A Subsecretaria de Programas Especiais - SU-
PRES, da Secretaria Municipal de Coordenação de Pro-
gramas Sociais - SECOPS fica transformada em Subse-
cretaria de Programas Sociais, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS.
Art. 4º A Coordenadoria de Ação Estratégica da Se-
cretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP fica 
transformada em Coordenadoria de Apoio Jurídico, 
do Gabinete do Prefeito Municipal, por vinculação e 
subordinação.
Art. 5º A Diretoria do Centro Ambulatorial Agostinho 
Paolucci da Secretaria Municipal de Saúde Pública - 
SESAP fica transformada em Coordenadoria de Comu-
nicação da Secretaria Municipal de Governo e Coorde-
nação Geral - SEGOV, por vinculação e subordinação.
Art. 6º As Assessorias Especiais da Secretaria Munici-
pal de Saúde Pública – SESAP ficam transferidas para 
a Secretaria Municipal de Obras Públicas – SEMOP, a 
Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura 
– SEDEC e a Secretaria de Governo e Coordenação 
Geral – SEGOV.
Art. 7º Uma das Assessorias Técnicas da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública – SESAP fica transferida 
para a Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ.
Art. 8º A Coordenadoria de Desportos, da Secretaria 
Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC 
fica transformada em Coordenadoria de Atenção Espe-
cializada, da Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais - SESAPS, por vinculação e subordinação.
Art. 9º A Coordenadoria Financeira da Saúde, da Se-
cretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ fica transfor-
mada em Coordenadoria Administrativo-Financeira do 
Fundo Municipal de Assistência Social da Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais – SESAPS, 

por vinculação e subordinação.
Art. 10 A Coordenadoria de Gestão de Contratos da 
Secretaria Municipal de Saúde Pública – SESAP fica 
transformada em Coordenadoria de Gestão de Contra-
tos e Convênios, mantida a vinculação e subordinação 
à Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais 
- SESAPS.
Art. 11 A Coordenadoria de Ouvidoria em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP fica transfor-
mada em Gerência de Ouvidoria, mantida a vinculação 
e subordinação à Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais - SESAPS.
Art. 12 A Subsecretaria Adjunta da Saúde – SUSA da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP fica transfor-
mada em Subsecretaria Adjunta, mantida a vinculação 
e subordinação à Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais - SESAPS.
Art. 13 A Coordenadoria de Atenção à Saúde da Se-
cretaria Municipal de Saúde – SESAP fica transforma-
da em Coordenadoria de Atenção Primária, mantida a 
vinculação e subordinação à Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais - SESAPS.
Art. 14 A Gerência de Habitação da Secretaria Muni-
cipal de Coordenação de Programas Sociais - SECOPS 
fica transformada em Gerência de Programas Habita-
cionais da Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais - SESAPS.
Art. 15 A Gerência de Educação em Saúde da Secre-
taria Municipal de Saúde Pública - SESAP fica trans-
formada em Gerência de Programas Assistenciais da 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais 
- SESAPS.
Art. 16 A Gerência do Centro Viva Vida da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública – SESAP fica transformada 
em Gerência do CRAS São Pedro, mantida a vincula-
ção e subordinação à Secretaria Municipal de Saúde e 
Programas Sociais – SESAPS.
Art. 17 A Gerência do de Auditoria em Saúde da Secre-
taria Municipal de Saúde Pública – SESAP fica transfor-
mada em Gerência do CRAS Nova Cidade, mantida a 
vinculação e subordinação à Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 18 A Gerência de Consultoria Administrativa 
Secretaria Municipal de Saúde Pública – SESAP fica 
transformada em Gerência do CREAS, mantida a vin-
culação e subordinação à Secretaria Municipal de Saú-
de e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 19 A Gerência do ESF da Secretaria Municipal de 
Saúde Pública – SESAP fica transformada em Gerência 
da Casa de Acolhimento, mantida a vinculação e su-
bordinação à Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais – SESAPS.
Art. 20 A Gerência de Logística da Secretaria Municipal 
de Saúde Pública – SESAP fica transformada em Chefia 
do Serviço de Logística, mantida a vinculação e subor-
dinação à Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais – SESAPS.
Art. 21 A Gerência do Complexo Regulador da Secre-
taria Municipal de Saúde Pública – SESAP fica transfor-
mada em Chefia do Serviço do Complexo Regulador, 
mantida a vinculação e subordinação à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 22 A Gerência de Controle, Avaliação e Monito-
ramento da Secretaria Municipal de Saúde Pública 
– SESAP fica transformada em Chefia do Serviço de 
Controle, Avaliação e Monitoramento, mantida a vin-
culação e subordinação à Secretaria Municipal de Saú-
de e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 23 A Gerência de Planejamento e Programação 
Assistencial da Secretaria Municipal de Saúde Pública 
– SESAP fica transformada em Chefia do Serviço de 
Planejamento e Programação Assistencial, mantida a 
vinculação e subordinação à Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 24 A Gerência de Informação em Saúde da Secre-
taria Municipal de Saúde Pública – SESAP fica transfor-
mada em Chefia do Serviço de Informação em Saúde, 
mantida a vinculação e subordinação à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Programas Sociais – SESAPS.
Art. 25 Ficam mantidas na estrutura orgânica da 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais 
– SESAPS a Coordenadoria de Apoio ao Gabinete, a 
Coordenadoria Administrativo-Financeira do Fundo 
Municipal de Saúde, a Gerência de Tesouraria, a Ge-
rência de Empenhos, a Coordenadoria do Laboratório 
Municipal, a Subsecretaria de Promoção e Ações em 
Saúde, a Coordenadoria de Saúde Mental, a Gerência 
do Centro de Atenção Psicossocial, a Gerência de Resi-
dências Terapêuticas e Unidade de Acolhimento Infan-
to-Juvenil, a Coordenadoria de Vigilância em Saúde, a 
Gerência de Vigilância Sanitária, a Gerência do Centro 



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

2

de Referência em Saúde do Trabalhador - CEREST, a 
Coordenadoria de Assistência Farmacêutica, a Gerên-
cia do Serviço de Transporte Sanitário, a Gerência do 
Centro de Reabilitação, a Subsecretaria de Regulação 
e Planejamento Assistencial, a Coordenadoria do SI-
MACRA, a Chefia do Serviço de Governança Regional e 
a Chefia do Serviço de Tratamento Fora do Domicílio – 
TFD, e as Assessorias Técnicas, ressalvado o disposto 
no art. 7º deste Decreto.
Art. 26 Em decorrência da incorporação prevista no 
artigo 1º deste Decreto e das alterações nele contidas, 
a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais – SESAPS é a que consta do Anexo Único 
que integra o presente Decreto Municipal.
Art. 27 Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 7.821, de 29 de julho de 2015.
Art. 28 Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 
2015.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 05 de agosto de 2015,
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 1930.

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

Anexo Único

                                  
 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA 
                   GABINETE DO PREFEITO 

 
ORGANOGRAMA Nº. CARGOS 

1. COORDENADORIA DE APOIO GABINETE 01 
2. COORDENADORIA GESTÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS 01 
3. GERÊNCIA DE OUVIDORIA 01 
4. COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
01 

4.1 GERÊNCIA DE TESOURARIA 01 
4.2 GERÊNCIA DE EMPENHOS 01 

5. COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

01 

6. ASSESSORIAS TÉCNICAS 02 
7. SUBSECRETARIA DE PROGRAMAS SOCIAIS 01 

7.1 GERÊNCIA DO CRAS SÃO PEDRO 01 
7.2 GERÊNCIA DO CRAS NOVA CIDADE 01 
7.3 GERÊNCIA DO CREAS 01 
7.4 GERÊNCIA CASA DE ACOLHIMENTO 01 
7.5 GERÊNCIA DE PROGRAMAS HABITACIONAIS  01 
7.6 GERÊNCIA DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS 01 

8. SUBSECRETARIA ADJUNTA 01 
8.1 COORDENADORIA DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 01 

9. SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÕES DE SAÚDE 01 
9.1 COORDENADORIA DE SAÚDE MENTAL 01 

9.1.1 GERÊNCIA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 01 
9.1.2 GERÊNCIA DE RESIDÊNCIATERAPÊUTICA E UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO INFANTO-JUVENIL 

01 

9.2 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 01 
9.2.1 GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VISA 01 
9.2.2 GERÊNCIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR - CEREST 

01 

9.3 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 01 
9.3.1 GERÊNCIA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE SANITÁRIO 01 
9.3.2 CHEFIA DE SERVIÇO DE LOGÍSTICA 01 

9.4 COORDENADORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 01 
9.5 COORDENADORIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 01 
9.6 GERÊNCIA CENTRO REABILITAÇÃO 01 

10. SUBSECRETARIA REGULAÇÃO E PLANEJAMENTO ASSISTENCIAL 01 
10.1 COORDENADORIA DO SIMACRA 01 

10.1.1 CHEFIA DE SERVIÇO DO COMPLEXO REGULADOR 01 
10.1.2 CHEFIA DE SERVIÇO DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E 
MONITORAMENTO 

01 

10.1.3 CHEFIA DE SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO 
ASSISTENCIAL 

01 

10.1.4 CHEFIA DE SERVIÇO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE 01 
10.1.5 CHEFIA DE SERVIÇO DE GOVERNANÇA REGIONAL 01 
10.1.6 CHEFIA DE SERVIÇO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO – 
TFD 

01 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 7.838

“Regulamenta a Lei Municipal nº 4.482, de 26 de ju-
nho de 2013, e dá outras providências”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor e na forma do art. 26, inciso I, da 
Constituição do Município de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º Constituída Comissão Especial e concluída a 
avaliação prevista no artigo 2º da Lei Municipal nº. 
4.482, de 26 de junho de 2013, deverá ser certificado 
se o imóvel a ser ofertado pelo Município em permuta 
está em desuso ou desocupado.
Parágrafo único. Para a certificação disposta no caput 
do presente artigo deverá ser realizada vistoria in loco 
pela Secretaria Municipal de Obras Públicas – SEMOP, 
que emitirá laudo técnico apontando o eventual desu-
so ou desocupação para os fins previstos na Lei Muni-
cipal nº. 4.482, de 26 de junho de 2013.
Art. 2º A realização de pagamento de indenizações de-
correntes de desapropriação de imóveis para atender 
interesse público por meio de permuta de imóveis de-
verá ser precedida de manifestação expressa da parte 
interessada e ainda de anuência da parte contrária.
Art. 3º Instruída a documentação necessária para la-
vratura da Escritura Pública, incluindo as Certidões de 
Registro Imobiliário atualizadas dos imóveis a serem 
permutados, deverá ser providenciada ainda a trami-
tação da guia do imposto sobre a transmissão “inter 
vivos” de bens imóveis e de direitos a eles relativos 
– ITBI.
Art. 4º Caso os valores dos imóveis a serem transferi-
dos pelo Município ao particular não forem iguais, nem 
inferiores aos dos imóveis a serem desapropriados, so-

mente será admitida a permuta quando a diferença 
entre os mesmos for insignificante, não ultrapassan-
do 2% (dois) por cento do imóvel cuja avaliação for 
maior, sendo obrigatória neste caso a compensação 
financeira em espécie em favor do Município, garan-
tida a devida atualização monetária do valor apurado 
até a data do efetivo pagamento.
Parágrafo único. Para a compensação financeira de 
que trata o caput do presente artigo deverá a Secreta-
ria Municipal de Fazenda – SEFAZ expedir a respectiva 
guia de arrecadação para pagamento pelo interessado 
do valor da diferença constante na avaliação, devida-
mente atualizada, em favor dos cofres públicos mu-
nicipais.
Art. 5º O pagamento da indenização por desapro-
priação de imóveis mediante permuta se consolidará 
através da formalização da respectiva Escritura Pública 
de Permuta.
Art. 6º Todas as despesas exigíveis para a transmissão 
dos bens envolvidos ficará a cargo do particular in-
teressado, que deverão honrá-los perante os órgãos, 
departamentos e Cartórios competentes.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 06 de 
agosto de 2015;

173º ano da Revolução Liberal, 83º da Revolução 
de 30.

Antônio Carlos Andrada
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO 

SR. PREFEITO
MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACE-
NA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as Leis em vigor, em 
especial com o disposto na lei Delegada 
nº 77/2014, e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.170 - EXONERAR Queila 
Cristina da Silva Machado Pereira de Souza, 
do Cargo de Provimento em Comissão de 
Subsecretária-Adjunta de Saúde, na Secre-
taria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a 
partir desta data.  Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na lei 
Delegada nº 77/2014, e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.171 - EXONERAR Leila Miranda de 
Souza Carvalho, do  Cargo de Provimento em Comis-
são de Coordenadora de Assistência Farmacêutica 
– CAF, da Subsecretaria de Gestão Estratégica – SU-
GEST, na Secretaria Municipal de Saúde Pública - SE-
SAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 
2015.

PORTARIA Nº 17.172 - EXONERAR Luzimar Paulo da 
Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente do Serviço de Transporte Sanitário – GEST, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir 
desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.173 - EXONERAR Antônio Aberlad de 
Paula Filho, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Logística - GEL, da Coordenadoria Logísti-
ca das Unidades de Saúde – COLUS, da Subsecretaria 
de Gestão Estratégica – SUGEST, na Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.174 - EXONERAR Marcela Fonseca 
Campos Souza, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenadora do Laboratório Municipal - COLAB, 
da Diretoria do Centro Ambulatorial Agostinho Pao-
lucci – DCAP, na Subsecretaria de Gestão Estratégica 
– SUGEST, na Secretaria Municipal de Saúde Pública 
– SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 

de 2015.

PORTARIA Nº 17.175 - EXONERAR Celine Maria Pinto 
Abidalla Barreto, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Subsecretária de Promoção e Ações em Saúde 
- SUPRAS, na Secretaria Municipal de Saúde Pública 
- SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº 17.176 - REVOGAR a designação de 
Flávia Denise Barbosa Vasques, para responder, pela 
Coordenadoria de Saúde Mental - COSAM, da Subse-
cretaria de Promoção e Ações em Saúde – SUPRAS, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública – SESAP, cons-
tante da Portaria nº 16.048, de 24/02/2014, a partir 
desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.177 - REVOGAR  a designação de 
Enoque Alves de Siqueira, para responder, pela Ge-
rência do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, da 
Coordenadoria de Saúde Mental – COSAM, da Subse-
cretaria de Promoção e Ações em Saúde – SUPRAS, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, cons-
tante da Portaria nº 16.046, de 24/02/2014, a partir 
desta data.  Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.178 - REVOGAR a designação de 
Leandra Mara de Vilhena Melo Vidal, para responder, 
pela Gerência de Residência Terapêutica e Unidade 
de Acolhimento Infanto Juvenil, da Coordenadoria de 
Saúde Mental – COSAM, da Subsecretaria de Promo-
ção e Ações em Saúde – SUPRAS, na Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública - SESAP, constante da Portaria 
nº 16.050, de 24/02/2014, a partir desta data.  Barba-
cena, 06 de agosto  de 2015.

PORTARIA Nº 17.179 - EXONERAR Elizabeth Maria 
Vasconcelos Grecco, do Cargo de Provimento em 
comissão de Coordenadora de Vigilância em Saúde 
– COVIG, da Subsecretaria de Promoção e Ações em 
Saúde - SUPRAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.180 - EXONERAR Sílvio Carlos Souza, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Vigilância Sanitária – GEVISA, da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde – COVIG, da Subsecretaria de 
Promoção e Ações em Saúde – SUPRAS, na Secreta-
ria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.181 - EXONERAR Terezinha de Je-
sus Campos do Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente do Centro de Referência em Saúde do Tra-
balhador - CEREST, da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde – COVIG, da Subsecretaria de Promoção e 
Ações em Saúde – SUPRAS, na Secretaria Municipal de 
Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 
06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.182 - EXONERAR Maria Auxiliadora 
Ribeiro, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente do Centro de Reabilitação - GER, da Coordena-
doria de Atenção à Saúde – COAS, da Subsecretaria de 
Promoção e Ações em Saúde – SUPRAS, na Secretaria 
Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto  de 2015.

PORTARIA Nº 17.183 – EXONERAR Elizabeth Rodri-
gues Pereira, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Subsecretária de Regulação e Planejamento Assis-
tencial - SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.184 - EXONERAR Maria Conceição 
Dalbuquerque Souza Barbosa, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Coordenadora do SIMACRA, 
da Subsecretaria de Regulação e Planejamento Assis-
tencial - SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.185 - EXONERAR Matheus Amaral 
Belo Cantarutti, do Cargo de Provimento em Comissão 
de  Gerente do Complexo Regulador - GECOR, da Sub-
secretaria de Regulação e Planejamento Assistencial 
– SUPLAS,  na Secretaria Municipal de Saúde Pública 
- SESAP,  a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

3

PORTARIA Nº 17.186 - EXONERAR Rosana Márcia de 
Oliveira, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente de Controle, Avaliação e Monitoramento - GE-
CAM, da Subsecretaria de Regulação e Planejamento 
Assistencial – SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saú-
de Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 
de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.187 - EXONERAR Phelipe José An-
dreto Pereira, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Planejamento e Programação Assisten-
cial – GEPPA, da Subsecretaria de Regulação e Pla-
nejamento Assistencial – SUPLAS, na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.188 -  EXONERAR Luciano Geraldo 
Rocha Lopes, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Informação em Saúde - GEINS, da  
Subsecretaria de Regulação  e Planejamento Assis-
tencial – SUPLAS, na Secretaria  Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto  de 2015.

PORTARIA Nº 17.189 - EXONERAR Milene Fernandes 
Santana Dias, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Serviços de Governança Regional - CGS, 
da Subsecretaria de Regulação e Planejamento Assis-
tencial – SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.190 -  EXONERAR Ana Paula San-
tos, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
do Serviço de Tratamento Fora do Domicílio - CST, da 
Subsecretaria de Regulação e Planejamento Assisten-
cial – SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.191 - EXONERAR Fátima Aparecida 
da Cruz Canton, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador de Gestão de Contratos, na Secreta-
ria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.192 -  EXONERAR Maria Angélica 
Viana, do Cargo de Provimento em Comissão de Coor-
denadora de Ouvidoria em Saúde, na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto  de 2015.

PORTARIA Nº 17.193 - EXONERAR Imalúcia Maria da 
Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de Coor-
denadora de Apoio ao Gabinete, na Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.194 - EXONERAR Silbene Sabóia 
Sales Diniz Mendes, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenadora Administrativa Financeira do 
Fundo Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de 
Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 
06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.195 - EXONERAR Elisângela de Fáti-
ma Campos Franco Martins, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Tesouraria, da Coorde-
nadoria Administrativo-Financeira do Fundo Municipal 
de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde Pública 
- SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº 17.196 - EXONERAR Márcio Túlio do 
Carmo, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente de Empenhos, da Coordenadoria Administrativo-
Financeira do Fundo Municipal de Saúde, na Secreta-
ria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.197 - EXONERAR Luciano Braga 
de Souza, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.198 - EXONERAR Leandro Amaral Ta-
vares, do Cargo de Provimento em Comissão de Coor-
denador de Ação Estratégica - CAE, na Subsecretaria 
de Gestão Estratégica – SUGEST, na Secretaria Muni-
cipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº17.199 - REVOGAR a designação de Ná-
gila de Oliveira Vianna, para responder pela Coordena-
doria de Atenção à Saúde – COAS, da Subsecretaria de 
Promoção e Ações em Saúde – SUPRAS, na Secretaria 
Municipal de Saúde Pública – SESAP, constante da Por-
taria nº 17.721, de 23/12/2014, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.200 -  ROVAGA a designação de 
Marcos Iran Dias, para responder pela Gerência do 
ESF – GESF, da Coordenadoria de Atenção à Saúde 
– COAS, da Subsecretaria de Promoção e Ações em 
Saúde – SUPRAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, constante da Portaria nº 17.725, de 
23/12/2014, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.201 - EXONERAR Eunice de Almei-
da Souza, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.202 - EXONERAR Júlio César de 
Aguiar, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.203 - EXONERAR Marcilene Eulália 
da Silva, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na lei 
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.204 - NOMEAR Imalúcia Maria da Sil-
va, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenadora de Apoio ao Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.205 - NOMEAR Fátima Aparecida da 
Cruz Canton, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador de Gestão de Contratos e 
Convênios, na Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 
06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.206 -  DESIGNAR Maria Angélica 
Viana, para responder, cumulativamente, pela Gerên-
cia de Ouvidoria, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Programas Sociais - SESAPS, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.207 -  NOMEAR Silbene Sabóia Sales 
Diniz Mendes, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenadora Administrativo-Financeira 
do Fundo Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.208 - NOMEAR Elisângela de Fáti-
ma Campos Franco Martins, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de Tesouraria, 
da Coordenadoria Administrativo-Financeira do Fundo 
Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saú-
de e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.209 - NOMEAR Márcio Túlio do Car-

mo, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Empenhos, da Coordenadoria Adminis-
trativo-Financeira do Fundo Municipal de Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais - 
SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº 17.210 -  NOMEAR Elizabeth Aparecida 
Mateus, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenadora Administrativo-Financeira do 
Fundo Municipal de Assistência Social, Subsecretaria 
de Programas Sociais, na Secretaria Municipal de Saú-
de e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.211 - NOMEAR Luciano Braga de 
Souza, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.212 -  NOMEAR Celine Maria Pinto 
Abidalla Barreto, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Subsecretária de Programas Sociais, 
na Secretaria Municipal de Saúde Programas Sociais  - 
SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº 17.213 - DESIGNAR Marilúzia Navarro 
Annanias de Souza, para responder, cumulativamente, 
pela Gerência do CRAS São Pedro, da Subsecretaria de 
Programas Sociais, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais - SESAPS, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.214 - DESIGNAR Rosana Paiva Soa-
res Quadros, para responder, cumulativamente, pela 
Gerência do CRAS Nova Cidade, da Subsecretaria de 
Programas Sociais, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais - SESAPS, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.215 - DESIGNAR Fabricia Tostes San-
ches, para responder, cumulativamente, pela Gerência 
do CREAS, da Subsecretaria de Programas Sociais, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais - 
SESAPS, sem quaisquer outras vantagens além das 
de seu cargo, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.216 - NOMEAR Luíza Mara Afonso da 
Silva, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente da Casa de Acolhimento, da Subsecre-
taria de Programas Sociais, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.217 - DESIGNAR Maria Auxiliadora 
de Jesus Souza Discaciatti, para responder, cumulati-
vamente, pela Gerência de Programas Habitacionais, 
da Subsecretaria de Programas Sociais, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, 
sem quaisquer outras vantagens além das de seu car-
go, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 
2015.

PORTARIA Nº 17.218 - NOMEAR Rosana Camargos 
Araújo, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Gerente de Programas Assistenciais, da 
Subsecretaria de Programas Sociais, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.219 - NOMEAR Queila Cristina da 
Silva Machado Pereira de Souza, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Subsecretária-Ad-
junta, na Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 
de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.220 - NOMEAR Marcela Fonseca 
Campos Souza, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenadora do Laboratório Munici-



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

4

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

CREDENCIAMENTO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO N.º 
006/2015 – INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA Nº 
001/2015. Credenciamento de interessados em rea-
lizar serviços de transporte escolar. Diante da análise 
dos documentos apresentados, ficam credenciados os 
seguintes autorizatários (condutor e monitor):

01 Ronaldo Francisco da Silva – Rosane Alves 
Santos da Silva 

Não foram credenciados os seguintes solicitantes:

Nome Motivo do não cre-
denciamento

01 José Enício Rodri-
gues

Condutor: Não apre-
sentou comprovante de 
inscrição junto ao INSS

02 Rita de Cássia de 
Castro Leite

Condutor: Não apre-
sentou comprovante de 
inscrição junto ao INSS.

03 DMMG Locadora de 
Veículos

A empresa somente 
apresentou comprovan-
te de inscrição no CNPJ, 
restando todos os de-
mais documentos.

Barbacena, 07/08/2015. Pablo Herthel Candian, Pre-

pal, na Subsecretaria-Adjunta, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.221 - DESIGNAR Flávia Denise Bar-
bosa Vasques, para responder, cumulativamente, pela 
Coordenadoria de Saúde Mental, da Subsecretaria de 
Promoção e Ações em Saúde, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, sem quais-
quer outras vantagens além das de seu cargo, a partir 
desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.222 - DESIGNAR Enoque Alves de Si-
queira, para responder, cumulativamente, pela Gerên-
cia do Centro de Atenção Psicossocial, da Coordena-
doria de Saúde Mental, da Subsecretaria de Promoção 
e Ações em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais - SESAPS, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.223 -  DESIGNAR Leandra Mara de 
Vilhena Melo Vidal, para responder, cumulativamente, 
pela Gerência de Residência Terapêutica e Unidade 
de Acolhimento Infanto-Juvenil, da Coordenadoria 
de Saúde Mental, da Subsecretaria de Promoção e 
Ações em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais - SESAPS, sem quaisquer outras 
vantagens além das de seu cargo, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.224 - NOMEAR Elizabeth Maria Vas-
concelos Grecco, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenadora de Vigilância em Saú-
de, da Subsecretaria de Promoção e Ações em Saúde, 
na Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais 
- SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agos-
to de 2015.

PORTARIA Nº 17.225 - NOMEAR Sílvio Carlos Souza, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Vigilância Sanitária, da Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promoção 
e Ações em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 06 de 
agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.226 - NOMEAR 	 Terezinha de Jesus 
Campos para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Gerente do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador - CEREST, da Coordenadoria de Vi-
gilância em Saúde, da Subsecretaria de Promoção e 
Ações em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Programas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Bar-
bacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.227 - NOMEAR Leila Miranda de 
Souza Carvalho, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenadora de Assistência Farma-
cêutica, da Subsecretaria de Promoção e Ações em 
Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Programas 
Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 
de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.228 - NOMEAR Luzimar Paulo da Sil-
va, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente do Serviço de Transporte Sanitário – GEST, 
na Subsecretaria de Promoção e Ações em Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais - 
SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº 17.229 - NOMEAR Antônio Aberlad de 
Paula Filho, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Serviço de Logística, da Subse-
cretaria de Promoção e Ações em Saúde, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.230 - NOMEAR Marcos Hiran Dias, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Atenção Primária, da Subsecretaria 
de Promoção e Ações em Saúde, na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.231 - NOMEAR Nágila de Oliveira 
Vianna, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenadora de Atenção Especializada, 

da Subsecretaria de Promoção e Ações em Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais – 
SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº17.232 - NOMEAR Maria Auxiliadora Ri-
beiro, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente do Centro de Reabilitação, da Subse-
cretaria de Promoção e Ações em Saúde, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.233 - NOMEAR 	 Elizabeth Rodri-
gues Pereira, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Subsecretária de Regulação e Planeja-
mento Assistencial - SUPLAS, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data.Barbacena, 06 de agosto de 2015

PORTARIA Nº17.234 -  NOMEAR 	 Maria Conceição 
D’Albuquerque Souza Barbosa, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenadora do 
SIMACRA, da Subsecretaria de Regulação e Planeja-
mento Assistencial, na Secretaria Municipal de Saúde 
e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.235 - NOMEAR Matheus Amaral Belo 
Cantarutti, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Serviço do Complexo Regula-
dor, da Subsecretaria de Regulação e Planejamento 
Assistencial, na Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barba-
cena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.236 - NOMEAR Rosana Márcia de 
Oliveira, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe do Serviço de Controle, Avaliação 
e Monitoramento, da Subsecretaria de Regulação e 
Planejamento Assistencial, na Secretaria Municipal de 
Saúde e Programas Sociais - SESAPS, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº17.237 - NOMEAR Phelipe José Andreto 
Pereira, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefe do Serviço de Planejamento e Pro-
gramação Assistencial – GEPPA, da Subsecretaria de 
Regulação e Planejamento Assistencial – SUPLAS, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Programas Sociais - 
SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto 
de 2015.

PORTARIA Nº17.238 -  NOMEAR Luciano Geraldo Ro-
cha Lopes, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe do Serviço de Informação em Saú-
de, da Subsecretaria de Regulação e Planejamento As-
sistencial, na Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barbacena, 
06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.239 -  NOMEAR Milene Fernandes 
Santana Dias, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviço de Governança Regio-
nal, da Subsecretaria de Regulação e Planejamento 
Assistencial, na Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barba-
cena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.240 - NOMEAR Ana Paula Santos, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe do Serviço de Tratamento Fora do Domicílio - 
TFD, da Subsecretaria de Regulação e Planejamento 
Assistencial, na Secretaria Municipal de Saúde e Pro-
gramas Sociais - SESAPS, a partir desta data. Barba-
cena, 06 de agosto de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com as 
Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei De-
legada nº. 32/2013, na Lei Municipal nº 4.670/2015, 
e no Decreto nº 7.822/2015, e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.241 - EXONERAR Milton Roman, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
de Desportos, na Secretaria Municipal de Educação, 
Desporto e Cultura – SEDEC, a partir desta data. Bar-
bacena, 06 de agosto de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto nas Leis 
Delegadas nº. 32/2013 e 77/2014, na Lei Municipal nº 
4.670/2015, e nos Decretos nº. 7.822 e 7.837/2015, e 
na forma do art. 26, II, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.242 - NOMEAR Milton Roman, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Sub-
secretário de Esporte e Lazer - SEL, na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada nº 77/2014, na Lei Municipal nº 4.670/2015 
e no Decreto nº 7.837/2015; e na forma do art. 26, II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.243 - NOMEAR Leandro Pereira de 
Faria, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Coordenador de Comunicação, na Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral – SEGOV, 
a partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.244 - NOMEAR Leandro Amaral Ta-
vares, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Coordenador de Apoio Jurídico, na Chefia de 
Gabinete do Prefeito Municipal, a partir desta data. 
Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.245 - NOMEAR Eunice de Almeida 
Souza, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral - SEGOV, a partir desta 
data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.246 - NOMEAR Júlio César Aguiar, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas – SEMOP, a partir desta data. Barbacena, 06 
de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 17.247 - NOMEAR Marcilene Eulália da 
Silva, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de 
Educação, Desportos e Cultura – SEDEC - SEGOV, a 
partir desta data. Barbacena, 06 de agosto de 2015.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

5

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Contrato Administrativo nº 035/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
ITAU UNIBANCO S.A - CNPJ nº 60.701.190/0001-04. 
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Processo 
Licitatório 063/2014 – Inexigibilidade de licitação nº 
001/2015. Gestor: Suzana Maria Malta Vigiano. Obje-
to: a prestação de serviços de arrecadação destinados 
ao recebimento de contas mensais de água e esgoto 
emitidas pelo SAS e quaisquer outras receitas devidas, 
devendo ser autenticadas mecanicamente ou através 
de débito automático. Valor: Conforme planilha do su-
bitem 3.1 do contrato. Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. Data de assinatura: 13 de julho 
de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 016/SAS/2015. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Funda-
mento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Processo Li-
citatório 010/2015 - Pregão Presencial nº 005/2015. 
Gestor: Francisco Dorneles da Costa. Objeto: aquisi-
ção de medidores de água tipo hidrômetro – e mate-
riais afins, destinados às ligações e substituições em 
atendimento ao SAS. Valor: R$9.085,00 (nove mil e 
oitenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. Data de assinatura: 02 de julho 
de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 017/SAS/2015. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Funda-
mento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Processo Li-
citatório 010/2015 - Pregão Presencial nº 005/2015. 
Gestor: Francisco Dorneles da Costa. Objeto: aquisi-
ção de medidores de água tipo hidrômetro – e ma-
teriais afins, destinados às ligações e substituições 
em atendimento ao SAS. Valor: R$3.080,00 (três mil 
oitenta reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Data de assinatura: 02 de julho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 018/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: SAGA MEDIÇÕES LTDA.-EPP - CNPJ: 
08.026.075/0001-53. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório 010/2015 - 
Pregão Presencial nº 005/2015. Gestor: Francisco 
Dorneles da Costa. Objeto: aquisição de medidores de 
água tipo hidrômetro – e materiais afins, destinados 
às ligações e substituições em atendimento ao SAS. 
Valor: R$181.350,00 (cento e oitenta e um reais, tre-
zentos e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses 
a contar da assinatura. Data de assinatura: 02 de julho 
de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 019/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: ALIMENTAÇÃO JB LTDA.-ME - CNPJ: 
16.738.902/0001-60. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório 017/2015 – 
Pregão Presencial 011/2015. Gestor: Elisângela Apa-
recida Ferreira. Objeto: fornecimento de refeições do 
tipo “marmitex”. Valor: R$17.300,00 (dezessete mil 
e trezentos reais). Vigência: 12 (doze) meses a con-
tar da assinatura. Data de assinatura: 08 de julho de 
2015.

Ata de Registro de Preços nº 020/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: C. E. MACEDO E CIA LTDA.-ME - CNPJ: 
07.965.552/0001-83. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório 013/2015 - 
Pregão Presencial n.º 010/2015. Gestor: Francisco 
Dorneles da Costa. Objeto: aquisição de materiais 
hidráulicos para construção de redes de distribuição 
de água. Valor: R$1.202,30 (um mil, duzentos e dois 
reais e trinta centavos). Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. Data de assinatura: 24 de julho 
de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 021/SAS/2015. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Forne-
cedor: HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
LTDA- ME - CNPJ: 04.722.894/0001-84. Fundamento 
legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Processo Licitatório 
013/2015 - Pregão Presencial n.º 010/2015. Gestor: 
Francisco Dorneles da Costa. 
Objeto: aquisição de materiais 
hidráulicos para construção de 
redes de distribuição de água. 
Valor: R$ R$7.293,70 (sete mil 
duzentos e noventa e três reais 

AQUISIÇÕES DIRETAS (ART. 24, 
II C.C ART. 62, AMBOS DA LEI 

Nº 8.666/93)

 

 
 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS 
Avenida Governador Benedito Valadares, 181 - Padre Cunha – CEP: 36.202-328 – Barbacena – MG. 

Tel.: (32) 3339-6800 – Fax: (32) 3339-6805  
 

 

 
AQUISIÇÕES DIRETAS (art. 24, II c.c art. 62, ambos da Lei nº 8.666/93) 

 

Produtos Data  Fornecedor  Valor Total  

Aquisição de material (cinto de segurança tipo paraquedista) 
para o serviço de desmontagem da ETE - 040. 02/07/2015 

Comercial Progresso. 489,00 

Válvula de regulagem para manutenção em aparelho de 
solda. 02/07/2014 

José Francisco de Oliveira - ME 160,00 
Aquisição de produto (reativo) para análise de detecção de 
cloro. 06/07/2015 

Analítica Ltda 686,00 

Materiais (cabo de aço, laço de cabo de aço, grampo, 
manilha reta ) para os serviços de montagem da nova 
adutora. 

07/07/2015 

Casa das Correntes Guanabara Ltda 3.004,00 

Guincho de alavanca (tirfor). 07/07/2015 
Casa das Correntes Guanabara Ltda 4.200,00 

Vidros para instalação em divisória na sala da central de 
monitoramento, ETA II. 09/07/2015 Elisabete Guimaraes Rodrigues 570,00 
400 Pastas processo para a Comissão de Inquérito 
Administrativo. 14/07/2015 

Super Gráfica Carvalho 450,00 

Kit de reativos par análise de DQO. 15/07/2015 
Precision Laboratories ltda - EPP 1.259,50 

02 tendas para uso nas obras de duplicação da adutora. 21/07/2015 
Sheila Alves Rattes - Me 1.980,00 

Registro automático de entrada, Rau, para a Caixa de 
concreto do B. Ipanema. 29/07/2015 

Angolini e Angolini  Ltda 2.022,30 

Locação de 01 banheiro quimico para uso na obra de 
duplicação da adutora, por cinco meses. 29/07/2015 Locsan Locações de Sanitários Quimicos  

Ltda - ME 1.000,00 

Locação de 01 container para uso na obra de duplicação da 
adutora, por cinco meses 29/07/2015 J.E. Locação de Equipamentos e  

Comércio Atacadista Ltda - Me 2.350,00 
 
 
 

EXTRATO DE ATA

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes 
– CISALV. 07/08/2015. ATA DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2015 – CRE-
DENCIAMENTO Nº 05/2015. Aos sete dias do mês de 
agosto de 2015, às 10h, reuniu-se a Comissão de Lici-
tações do CISALV, com a finalidade especial de proce-
der a abertura dos envelopes de Habilitação quanto ao 
Processo de Licitação supra mencionado, cujo objeto 
é a contratação de pessoas jurídicas para a prestação 
de serviços de consultas especializadas, exames di-
versos, cirurgias, e exames laboratoriais para atender 
aos municípios integrantes do CISALV. Registra-se que 
acompanhou o trabalho da Comissão o Assessor Jurí-
dico do Consórcio em Licitações e Contratos Adminis-
trativos, Geraldo Magela Amaral, inscrito na OAB-MG 
67.148. Aberta a sessão, verificamos que, tempesti-
vamente, doze empresas manifestaram interesse em 
participar do processo, apresentando os envelopes 
com os documentos, sendo elas: 1 – HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO DE BARBACENA LTDA-EPP; 2 – CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA E MÉDICA DE BARBACENA; 3 – DPM 
OFTALMOLOGIA LTDA – ME; 4 – INSTITUTO HER-
MES PARDINI LTDA S/A; 5 – HOSPITAL DE ALTO RIO 
DOCE; 6 – CLÍNICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE 
BARBACENA LTDA; 7 – ENDOSSON SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA – ME; 8 - INSTITUTO DE DOENÇAS CAR-
DIOVASCULARES; 9 – EKOSOM – DIAGNOSE LTDA 
EPP; 10 – INSTITUTO MATERNIDADE ASSISTENCIAL 
À INFÂNCIA E POLICLÍNICA DE BARBACENA; 11 – 
CENTRO BARBACENENSE DE ULTRASONOGRAFIA; 12 
– BARTOLINI E AFONSO DIAGNOSTICOS POR IMA-
GEM LTDA – ME; Registra-se que estavam presentes 
à sessão, as seguintes pessoas, representando as em-
presas abaixo identificadas: Simone Beatriz Silva Sol 
representando o INSTITUTO DE DOENÇAS CARDIO-
VASCULARES. Simone Concebida de Resende, repre-
sentando a empresa EKOSOM DIAGNOSE LTDA EPP. 
Inicialmente foi verificado pela Comissão de Licitações 
e pelos presentes a inviolabilidade dos envelopes de 
habilitação, logo após os referidos envelopes foram ru-
bricados pelos mesmos e pela Comissão. Na seqüência 
passou-se para a fase de abertura dos envelopes e 
análise da documentação. Em prosseguimento, após 
detida análise dos documentos, a Comissão de Lici-
tações do CISALV considerou e declarou inabilitada a 
empresa CENTRO BARBACENENSE DE ULTRASONO-
GRAFIA por não ter apresentado em seu envelope de 
habilitação a Certidão Negativa de Débitos Municipais. 
As demais empresas foram declaradas habilitadas. Em 
ato contínuo, e paralelamente aos trabalhos de análi-
se dos documentos, os representantes das empresas 
conferiram os documentos e os assinaram. Nos ter-
mos do art. 109 da Lei Federal 8.666/93, a Comissão 
anunciou a abertura de prazo de recurso por cinco dias 
úteis. Nada mais havendo, lavrou-se a presente Ata, 
que vai assinada pela Comissão de Licitações, pelo as-
sessor jurídico, e pelos representantes das empresas 
que participaram da sessão. Informações das 12 as 17 
horas pelo tel:(32) 3341-1235 ou email licita.cisalv@
gmail.com.

 

 
 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS 
Avenida Governador Benedito Valadares, 181 - Padre Cunha – CEP: 36.202-328 – Barbacena – MG. 

Tel.: (32) 3339-6800 – Fax: (32) 3339-6805  
 

 

 
AQUISIÇÕES DIRETAS (art. 24, II c.c art. 62, ambos da Lei nº 8.666/93) 

 

Produtos Data  Fornecedor  Valor Total  

Aquisição de material (cinto de segurança tipo paraquedista) 
para o serviço de desmontagem da ETE - 040. 02/07/2015 

Comercial Progresso. 489,00 

Válvula de regulagem para manutenção em aparelho de 
solda. 02/07/2014 

José Francisco de Oliveira - ME 160,00 
Aquisição de produto (reativo) para análise de detecção de 
cloro. 06/07/2015 

Analítica Ltda 686,00 

Materiais (cabo de aço, laço de cabo de aço, grampo, 
manilha reta ) para os serviços de montagem da nova 
adutora. 

07/07/2015 

Casa das Correntes Guanabara Ltda 3.004,00 

Guincho de alavanca (tirfor). 07/07/2015 
Casa das Correntes Guanabara Ltda 4.200,00 

Vidros para instalação em divisória na sala da central de 
monitoramento, ETA II. 09/07/2015 Elisabete Guimaraes Rodrigues 570,00 
400 Pastas processo para a Comissão de Inquérito 
Administrativo. 14/07/2015 

Super Gráfica Carvalho 450,00 

Kit de reativos par análise de DQO. 15/07/2015 
Precision Laboratories ltda - EPP 1.259,50 

02 tendas para uso nas obras de duplicação da adutora. 21/07/2015 
Sheila Alves Rattes - Me 1.980,00 

Registro automático de entrada, Rau, para a Caixa de 
concreto do B. Ipanema. 29/07/2015 

Angolini e Angolini  Ltda 2.022,30 

Locação de 01 banheiro quimico para uso na obra de 
duplicação da adutora, por cinco meses. 29/07/2015 Locsan Locações de Sanitários Quimicos  

Ltda - ME 1.000,00 

Locação de 01 container para uso na obra de duplicação da 
adutora, por cinco meses 29/07/2015 J.E. Locação de Equipamentos e  

Comércio Atacadista Ltda - Me 2.350,00 
 
 
 

e setenta centavos). Vigência: 12 
(doze) meses a contar da assina-
tura. Data de assinatura: 24 de 
julho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 
022/SAS/2015. Contratante: SAS 
- Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: PREDAPI INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA.- CNPJ: 
17.087.222/0001-96. Fundamen-
to legal: Lei nº 8.666/93. Origem: 
Processo Licitatório 013/2015 - Pregão Presencial n.º 
010/2015. Gestor: Francisco Dorneles da Costa. Obje-
to: aquisição de materiais hidráulicos para construção 
de redes de distribuição de água. Valor: R$381.681,40 
(trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta e 
um reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) 
meses a contar da assinatura. Data de assinatura: 24 
de julho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 023/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. For-
necedor: AGC FIGUEREDO VALVULAS – EPP - CNPJ: 
04.752.205/0001-84. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório 013/2015 - 
Pregão Presencial n.º 010/2015. Gestor: Francisco 
Dorneles da Costa. Objeto: aquisição de materiais hi-
dráulicos para construção de redes de distribuição de 
água. Valor: R$1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta 
reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da assina-
tura. Data de assinatura: 24 de julho de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 024/SAS/2015. Con-
tratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Fornecedor: HIDROSAN BH SOLUÇÕES EM SANEA-
MENTO E MEDIÇÃO DE ÁGUA EIRELI – EPP. CNPJ: 
002.332.638/0001-55. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório 013/2015 - 
Pregão Presencial n.º 010/2015. Gestor: Francisco 
Dorneles da Costa. Objeto: aquisição de materiais 
hidráulicos para construção de redes de distribuição 
de água. Valor: R$4.975,00 (quatro mil novecentos e 
setenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. Data de assinatura: 24 de julho 
de 2015.

Ata de Registro de Preços nº 025/SAS/2015. Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Forne-
cedor: MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EM. CO-
MERCIAIS LTDA – ME CNPJ: 07.487.504/0001-27. 
Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Origem: Processo 
Licitatório 013/2015 - Pregão Presencial n.º 010/2015
Gestor: Francisco Dorneles da Costa. Objeto: aquisi-
ção de materiais hidráulicos para construção de redes 
de distribuição de água. Valor: R$7,00 (sete reais). Vi-
gência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Data 
de assinatura: 24 de julho de 2015.

sidente da CPL.


		2015-08-07T21:01:26-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




